



JUSTITS MINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. juni 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Malene Brixen Lynggaard
Jensen
Sagsnr.: 2022-0032/09-0182
Dok.: 2441714

Besvarelse af spørgsmål nr. 96 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 96 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Mattias Tesfaye

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 96 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ifølge spørgerens oplysninger er der på Færøerne nedsat en arbejdsgruppe for at forbedre forholdene på varetægts- og afsoningsforholdene der. Er der igangsat nogle planer eller tilsvarende indsatser i Grønland for at forbedre forholdene der?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 2021 har været nedsat en færøsk-dansk arbejdsgruppe med repræsentanter fra Justitsministeriet, landsstyret, kriminalforsorgen og Færøernes Politi, som bl.a. har drøftet konkrete forslag til at forbedre af fængselsforholdene på Færøerne. Sideløbende hermed har kriminalforsorgen på baggrund af midler, som blev bevilliget i forbindelse med finansloven fra 2021, udarbejdet en analyse af fængselsforholdene på Færøerne, og denne analyse blev løbende inddraget i arbejdsgruppens arbejde, ligesom arbejdsgruppen kom med input til analysen. Arbejdsgruppen havde sidste møde i september 2021, og der er som led i afslutningen af arbejdet udarbejdet en afrapportering, hvor der bl.a. redegøres for arbejdsgruppens arbejde og initiativer. Arbejdsgruppens nedsættelse skal ses i sammenhæng med de på daværende tidspunkt kommende forhandlinger om en aftale om kriminalforsorgens økonomi for 2022 til 2025.

Det bemærkes, at den færøske lagmand og statsministeren netop har indgået en hensigtserklæring mellem den danske regering og Færøernes landsstyre om et nyt fængsel på Færøerne.

Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at ministeriet tilsvarende har stor fokus på anstaltsforholdene i Grønland og således løbende overvejer, om der er behov for at iværksætte konkrete initiativer med henblik på at forbedre forholdene. Justitsministeriet har således bedt kriminalforsorgen overveje, om der kan iværksættes konkrete initiativer, som kan nedbringe ventelisten. Kriminalforsorgen har i den forbindelse foreløbigt oplyst, at der arbejdes med overbelæg i de grønlandske anstalter, i det omfang det er forsvarligt herunder bl.a. i forhold til antallet af tilbageholdte.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der supplerende bl.a. har oplyst følgende:

”Kriminalforsorgen kan oplyse, at der pågår en række initiativer bl.a. med henblik på forbedring af afsoningsforholdene i Grønland, herunder forbedring af beskæftigelsesindsatsen ved bl.a. etablering af fjernundervisning, forbedring af fysiske faciliteter til understøttelse af de resocialiserende indsatser samt fokus på PTSD blandt anstaltsbetjentene i Grønland. Derudover er der med aftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 afsat midler til indsats mod misbrug af euforiserende stoffer i grønlandske anstalter samt til at styrke indsatsen mod seksualforbrydere i Grønland ved motivationsbehandling”.